
 

EDIÇÃO N.° 7/2018 

Unidade: Campus Novo Paraíso 

Publicado em  12 de Novembro de 2018 

Portarias n.° 282 A 325 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

2 

 

 

Presidente da República: Michel Temer 

Ministro da Educação: José Mendonça Bezerra Filho 

Secretário de Educação Profissional e Tecnológica: Eline Neves Braga Nascimento 

Reitor Pro Tempore do IFRR: Sandra Mara de Paula Dias Botelho 

 

 

Pró-Reitora de Administração: Regina Ferreira Lopes 

Pró-Reitor de Desenvolvimento Institucional: Diogo Saul Silva Santos 

Pró-Reitora de Ensino: Sandra Grützmacher 

Pró-Reitor de Extensão: Nadson Castro dos Reis 

Pró-Reitor de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação Tecnológica: Fabiana Letícia 

Sbaraini 

 

Diretor-Geral do Campus Boa Vista Centro: Joseane de Souza Cortez 

Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso: Eliezer Nunes Silva 

Diretor-Geral do Campus Amajari: George Sterfson Barros 

Diretora-Geral do Campus Boa Vista Zona Oeste: Maria Aparecida Alves de 

Medeiros 

Diretor do Campus Avançado do Bonfim: Arnóbio Gustavo Queiroz de Magalhães 

 

 

Setor responsável pela publicação do Boletim de Pessoal e de Serviços no Campus 

Novo Paraíso 

Coordenação de Gestão de Pessoas 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

3 

 

 

O Boletim de Pessoal e de Serviços do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima é destinado a dar publicidade aos atos e aos procedimentos 

formais desta instituição. 

 

 

Referências:  

 

- Lei 4.965/1966, de 5 de maio de 1966. 

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo 

e dá outras providências. 

- Decreto n°. 4.520/2002, de 16 de dezembro de 2002. 

Dispõe sobre a publicação do Diário Oficial da União e do Diário da Justiça pela Imprensa 

Nacional da Casa Civil da Presidência da República, e dá outras providências. 

- Resolução n°. 274, de 16 de setembro de 2016. 

Dispõe sobre os critérios e procedimentos para organização e publicação  do Boletim de 

Pessoal e de Serviços no âmbito do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima. 

 

 

* O conteúdo dos textos publicados neste Boletim de Pessoal e de Serviços é de 

responsabilidade dos setores/unidades emissoras dos documentos.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

4 

 

Sumário 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL .......................................................................................... 5 

PORTARIAS DE  02 DE JULHO DE 2018 .............................................................................. 5 

PORTARIAS DE  03 DE JULHO DE 2018 .............................................................................. 6 

PORTARIAS DE  05 DE JULHO DE 2018 .............................................................................. 7 

PORTARIAS DE  09 DE JULHO DE 2018 .............................................................................. 9 

PORTARIAS DE  11 DE JULHO DE 2018 .............................................................................. 9 

PORTARIAS DE  12 DE JULHO DE 2018 ............................................................................ 12 

PORTARIAS DE  13 DE JULHO DE 2018 ............................................................................ 13 

PORTARIAS DE  16 DE JULHO DE 2018 ............................................................................ 14 

PORTARIAS DE  19 DE JULHO DE 2018 ............................................................................ 15 

PORTARIAS DE  23 DE JULHO DE 2018 ............................................................................ 16 

PORTARIAS DE  24 DE JULHO DE 2018 ............................................................................ 18 

PORTARIAS DE  25 DE JULHO DE 2018 ............................................................................ 19 

PORTARIAS DE  26 DE JULHO DE 2018 ............................................................................ 19 

PORTARIAS DE  27 DE JULHO DE 2018 ............................................................................ 21 

PORTARIAS DE  31 DE JULHO DE 2018 ............................................................................ 21 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA ..................................................................................... 23 

 

 

 

 

 

 

 

  



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

5 

 

1. ATOS DA DIREÇÃO-GERAL 

 

PORTARIAS DE  02 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  282/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o servidor FABIO DE SOUSA LIMA (EBTT/SIAPE: 2251982), para em 

substituição responder pela Coordenação do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em 

Agropecuária do IFRR Campus Novo Paraíso, com ônus, no período de 05 a 17 de julho de 

2018, em virtude do afastamento do titular JULIANO MAGALHÃES BARBOSA, que está 

em gozo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  283/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento dos servidores ALTEMAILSON MOTA DA SILVA 

(TAE/SIAPE: 2297424),  no período de 03 a 05 julho de 2018, para participar do Curso de 

Planejamento das Contratações Públicas de acordo com Normativa n° 05/2017, que será 

realizado na Universidade Federal de Roraima-RR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  284/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º.Designar o servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 2326249), para em 

substituição responder pela Coordenação de Comunicação Social do IFRR/Campus Novo 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

6 

 

Paraíso, no período de 02/07 a 11/07/2018, com ônus, em virtude do afastamento do titular 

MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 2254465), que está em gozo de 

férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  285/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Dispensar a servidora THAYANE GONÇALVES BEZERRA (TAE/SIAPE: 

2108472), como Fiscal Administrativo, a contar de 24 de julho de 2018, referente ao contrato 

Nº 05/2016, cujo objeto é a prestação de serviços de produção e distribuição de refeições 

(desjejum, almoço, lanches e jantar), preparadas e servidas nas dependências do Restaurante 

do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima - Campus Novo Paraíso. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  03 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  286/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), nos dias 04 e 05 de julho de 2018, para participar de reunião com a equipe de 

comunicação  social de todas as unidades para tratar sobre adequação das atividades de 

comunicação do Instituto Federal de Roraima (IFRR) durante o período eleitoral, na cidade de 

Boa Vista –RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

7 

 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  287/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Autorizar o servidor NATÃ RIBEIRO GUIMARÃES, portador da CNH Nº 

03565365406, a dirigir o veículo oficial Ranger de placa HJW-6152, no período de 

24/05/2018 a 26/05/2018, a fim de transladar servidores para participarem do Curso de 

Fiscalização e Gestão de Contrato Administrativo que acontecerá na cidade de Boa Vista-RR.  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Fernando Luiz Figueiredo 
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  05 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  288/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no dia 08 de junho de 2018, para realizar compras de equipamentos hidráulicos, na 

cidade de Boa Vista – RR. 

Art.2º. Designar o servidor MARCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 

2254465), como FISCAL TÉCNICO, para acompanhar e fiscalizar o contrato Nº 03/2018, 

cujo objeto é a prestação de serviço de vigilância armada, com fornecimento de mão de obra, 

equipamentos e matérias necessários à execução do trabalho no IFRR/Campus Novo Paraíso, 

no período de 06/07/2018 a 05/09/2018. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  289/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

8 

 

Art. 1°. Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias da servidora, 

EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 1262709), a partir do dia 05 de julho 

de 2018, sendo o mesmo remarcado para o período de 02/01 a 15/01/2019. 

Art. 2°. Interromper, por necessidade do serviço, o período de gozo de férias da servidora, 

RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA (TAE/SIAPE: 2108525), a partir do dia 03 de julho 

de 2018, sendo o mesmo remarcado para o período de 15/08 a 24/08/2018. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  290/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora RAHYANE STTFANY SILVA SOUSA 

(TAE/SIAPE: 2108525), nos dias 05 e 06 de julho de 2018, para participar de reunião no 

IFRR/Reitoria para receber orientação quanto ao andamento dos trabalhos do Plano de 

Desenvolvimento Institucional-PDI 209-2023, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º – Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAP/:2263893), para 

em substituição responder pela Coordenação de Gestão de Pessoas do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 05 e 06 de julho de 2018, em virtude do afastamento da titular RAHYANE 

STTFANY SILVA SOUSA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  291/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA 

(SIAPE:1558412), nos dias 09 e 10  de julho de 2018, afim de participar de reunião com a 

Comissão Central de Elaboração do PDI do IFRR, para orientações quanto ao andamento dos 

trabalhos de elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-2023 , na 

cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º – Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA, assistente em 

administração, SIAPE: 2108758, para em substituição responder pela Chefia de Gabinete do 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

9 

 

IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 09 e 10 de julho de 2018, em virtude do afastamento da 

titular ADENILZA FERREIRA DA SILVA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  09 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  292/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Constituir o Núcleo de Educação a Distância -EAD do IFRR/Campus Novo Paraíso, 

conforme abaixo: 

 

1. FABIO DE SOUZA LIMA (EBTT/SIAPE: 2251982) Coordenador; 

2. ELANE DE SOUSA SANTOS (TAE/SIAPE:(2677222) Técnica em Assuntos 

Educacionais; 

3. ANDRÉ RESPLANDES MARTINS (TAE/SIAPE:3004515) Técnico de 

Tecnologia da Informação. 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  11 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  293/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 26 de junho de 2018, para acompanhar discente em remoção ao hospital, na 

cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

10 

 

Edileusa de Jesus dos Santos  
Diretora-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  294/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL SANCHES DE LIMA (TAE/SIAPE: 

2326249), no dia 09 de julho de 2018, para acompanhar servidora terceirizada em remoção ao 

hospital, na cidade Rorainópolis – RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Edileusa de Jesus dos Santos  
Diretora-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  295/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 21086380), no período de 09 a 11 de julho de 2018, para 

Participar de Reunião com a Comissão Responsável pela Elaboração do Plano de 

Desenvolvimento Institucional –PDI do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 

1262709), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no período de 09 a 11 de julho de 2018, em virtude do afastamento da titular 

ADA RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638). 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

 

Edileusa de Jesus dos Santos  
Diretora-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  296/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA 

(EBTT/SIAP: 2262973, no período de 09 a 11 de julho de 2018, para participar de reunião 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

11 

 

para Elaboração do Plano de Desenvolvimento Institucional 2019-2023 do IFRR, que 

ocorrerá no IFRR em Boa Vista-RR. 

Art. 2º. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES (TAE/SIAPE: 

2327883), para em substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, no período de 09 a 11 de julho de 2018, em virtude do afastamento do titular 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Edileusa de Jesus dos Santos  
Diretora-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  297/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar a servidora GRACIELE LIMA DA SILVA (TAE/SIAPE:2263893), para 

em substituição responder pela Coordenação de Estágio do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 17 a 31 de julho de 2018, em virtude do titular RODOLFO CONDÉ 

FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081), que estará em gozo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Edileusa de Jesus dos Santos  
Diretora-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  298/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Prorrogar por mais 90 (noventa) dias, a contar do dia 07 de junho de 2018, o prazo 

para conclusão dos trabalhos da comissão responsável pela Reestruturação da Política Interna 

de Estágio dos Cursos Técnicos do IFRR – Campus Novo Paraíso, composta pelos servidores 

abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, constituída pela portaria nº.173 de 24 de 

abril de 2018. 

 

1. RODOLFO CONDÉ FERNANDES (EBTT/SIAPE: 2121081); 

2. ADAILTON DI LAURO DIAS (EBTT/SIAPE: 2334408); 

3. ALAINE ANDRADE DE MORAIS (EBTT/SIAPE: 2336534);  

4. ÍCARO PEREIRA SILVA (EBTT/SIAPE: 2297040); 

5. KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626); 

6. SHERON RANIELLY MATOS BARBOSA (EBTT/SIAPE: 2408319). 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

12 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Edileusa de Jesus dos Santos  
Diretora-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  299/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), no dia 11 de julho de 2018, para realizar visita domiciliar, em 

Rorainópolis-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Edileusa de Jesus dos Santos  
Diretora-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  300/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a comissão responsável pelo recebimento do material adquirido através do 

empenho: 2017NE800080, processo nº23230.000189.2017-89, no valor de R$ 229.800,00 

(duzentos e vinte nove mil e oitocentos reais) do IFRR/Campus Novo Paraíso. 

  

1. ROMILDO NICOLAU ALVES (EBTT/SIAPE: 1815420); 

2. JESSICA ELEN COSTA ALEXANDRE MARTINS (TAE/SIAPE: 2408073); 

3. MARTA SABRINA MOTA, SIAPE (TAE/SIAPE: 2108772). 

  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Edileusa de Jesus dos Santos  
Diretora-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  12 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  301/DG 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

13 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Autorizar o afastamento do servidor SIDNEY SANTANA FRANÇA (TAE/SIAP: 

2227531), no período de 15 a 22 de julho de 2018, para participar do curso de gestão 

integrada de almoxarifado e patrimônio público, incluindo depreciação e reavaliação de bens, 

na cidade de Natal-RN. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  302/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento do servidor MARCONI BOMFIM DE SANTANA 

(EBTT/SIAPE: 2263726), no dia 11 de julho de 2018, para participar de reunião no 

IFRR/Reitoria com a Comissão Responsável pela Elaboração do Plano de Desenvolvimento 

Institucional (PDI) 2019-2023, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  13 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  303/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Suspender o expediente no dia 13 de julho de 2018, em virtude da aplicação de 

produtos para a desratização e dedetização no prédio do IFRR – Campus Novo Paraíso. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

14 

 

 

PORTARIA N.º  304/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores TIAGO DE OLIVEIRA LIMA (TAE/SIAPE:1664100), 

titular, e para o servidor MARCUS TAYRONI VASCONCELOS DE SOUZA (TAE/SIAPE: 

1902860), substituto, a contar de 28/05/2018 a 28/05/2015 de Fiscal Setorial do Contrato nº 

01/2018 da Reitoria, cujo objeto é a contratação de serviços de administração, gerenciamento 

e abastecimento de frota para atender as demandas da Reitoria e demais Campi do IFRR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

PORTARIA N.º  305/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor ALTEMAILSON MOTA DA SILVA (TAE/SIAPE: 2297424), 

para em substituição responder pela Coordenação de Almoxarifado e Patrimônio do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 15 a 22 de julho de 2018, em virtude do 

afastamento do titular SIDNEY SANTANA FRANÇA (TAE/SIAP: 2227531), que estará 

participando do curso de gestão integrada de almoxarifado e patrimônio público, incluindo 

depreciação e reavaliação de bens, na cidade de Natal-RN. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  16 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  306/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento do servidor JOSÉ EDCARLOS DA SILVA (TAE/SIAPE 

2178662), no período de 18 a 25 de julho de 2018, para acompanha manutenção do veículo 

oficial, ônibus de placa NAO-4912, que será realizado na empresa Trabel (autorizada pela 

empresa Volvo), na cidade de Manaus – AM. 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

15 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  307/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES (TAE/SIAPE: 

2327883), para em substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, nos dias 23 e 24 de julho de 2018, em virtude do afastamento do titular 

DANIEL CHIARADIA OLIVEIRA, que estará em gozo de férias. 

Art. 2º. Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Extensão do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

período de 25 de julho a 06 de agosto de 2018, em virtude do afastamento do titular DANIEL 

CHIARADIA OLIVEIRA, que estará em gozo de férias. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  19 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  308/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar o servidor MAGNO DOS SANTOS (TAE/SIAPE: 2113452), a contar do 

dia 06 de julho de 2018, para realizar a Fiscalização Administrativa do contrato Nº 03/2018, 

cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação dos serviços de 

Vigilância Armada, com fornecimento de mão de obra, materiais e equipamentos necessários 

à boa execução dos trabalhos no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de 

Roraima – Campus Novo Paraíso. 

Art. 2°. Designar o servidor MÁRCIO PATRÍCIO DOS SANTOS MOTA (TAE/SIAPE: 

2254465), a contar do dia 06 de julho de 2018, para realizar a Fiscalização Técnica do 

contrato Nº 03/2018, cujo objeto é a contratação de pessoa jurídica especializada na prestação 

dos serviços de Vigilância Armada, com fornecimento de mão de obra, materiais e 

equipamentos necessários à boa execução dos trabalhos no Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Roraima – Campus Novo Paraíso. 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

16 

 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  309/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora MARTA SABRINA MOTA (TAE/SIAPE: 

2108772), no dia 27 de julho de 2018, para participar de reunião com a Comissão de 

Sustentabilidade e Capacidade Financeira e Orçamento – PDI 2019-2023, no IFRR/Reitoria 

em Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  310/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA 

(SIAPE:1558412), nos dias 24 e 25 de julho de 2018, para participar de Reunião com a 

Comissão Central de Elaboração do PDI 2019-2023, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2º – Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA, assistente em 

administração, SIAPE: 2108758 para em substituição responder pela Chefia de Gabinete do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, nos dias 24 e 25 de julho de 2018, em virtude do afastamento da 

titular ADENILZA FERREIRA DA SILVA. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  23 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  311/DG 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

17 

 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora MARLIANE FERREIRA DE OLIVEIRA 

(SIAPE: 2109334), no dia 23 de julho de 2018, para realizar pesquisa de preços relacionada 

aos jogos dos servidores para atender a primeira etapa que será realizada no Campus Novo 

Paraíso, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora GIZELE PEREIRA DE BRITO SOARES para em substituição 

responder pela Coordenação de Contabilidade e Finanças do IFRR/Campus Novo Paraíso, no 

dia 23 de julho de 2018, em virtude do afastamento da titular MARLIANE FERREIRA DE 

OLIVEIRA, que está realizando pesquisa de preços relacionada aos jogos dos servidores para 

atender a primeira etapa que será realizada no Campus Novo Paraíso, na cidade de Boa Vista-

RR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  312/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 

2398252) no dia 24 de julho de 2018, para participar da 3ª reunião com a comissão 

organizadora dos jogos de integração dos servidores do IFRR 2018-JINTS-IFRR, referente à 

homologação das inscrições dos jogos dos servidores, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  313/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Designar o servidor CARLOS HENRIQUE LIMA DE MATOS (EBTT/SIAPE: 

2121039), para em substituição responder pela Coordenação do Curso Superior em 

Agronomia do IFRR/Campus Novo Paraíso, no período de 24/07 a 15/08/2018, em virtude do 

afastamento do titular ALEXSANDRO SOARES DE PAULA (EBTT/SIAPE: 2240878), que 

estará em gozo de férias. 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

18 

 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  314/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento com ônus parcial do servidor FERNANDO LUIZ 

FIGUEIREDO (EBTT/SIAPE: 1908673), no período de 24 a 27 de julho de 2018, para 

realizar visita técnica à empresa Verde horta agricultura hidropônica para acompanhar os 

aspectos técnicos da produção do cultivo de tomate em vasos em estufa, no Estado do Rio 

Grande do Norte-RN. 

Art. 2°. Designar o servidor MAGNO DOS SANTOS para em substituição responder pelo 

departamento técnico-DETEC do IFRR/Campus Novo Paraíso no período de 24 a 27 de julho 

de 2018, em virtude do titular FERNANDO LUIZ FIGUEIREDO estar realizado visita 

técnica no Estado do Rio Grande do Norte. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  24 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  315/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento com ônus parcial do servidor JOSÉ WILLIANS SIMPLICIO 

DA SILVA (EBTT/SIAPE: 1039055), nos dias 06 a 08 de agosto de 2018, para participar da I 

Jornada de vivências e interatividades, realizada pelo Jardim-Ciência Aziz Ab’ Sáber, na 

comunidade Cana-Brava, Pureza-RN. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

19 

 

PORTARIAS DE  25 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  316/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para 

comporem a comissão responsável por investigar o desaparecimento de 08 pneus do 

IFRR/Campus Novo Paraíso, com prazo de 60 dias para conclusão dos trabalhos. 

  

1. MARTA SABRINA MOTA; 

2. ADELSON ALVES DE LIMA JÚNIOR  

3. ALTEMAILSON MOTA DA SILVA  

4. GUILHERME CURY SOARES e 

5. TIAGO DE OLIVEIRA LIMA 

  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria.  

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  26 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  317/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Autorizar o afastamento da servidora ELANE DE SOUSA SANTOS 

(TAE/SIAPE:(2677222), no dia 26 de julho de 2018, para realizar visita domiciliar no 

município de Rorainópolis-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  318/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

20 

 

Art. 1°. Designar a servidora THAYNARA TAVARES DA SILVA, Matrícula SIAPE n.º 

SIAPE: 2108758 como fiscal das compras de passagens utilizando o Cartão Corporativo do 

Governo Federal, no IFRR-Campus Novo Paraíso.  

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  319/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1°. Designar a servidora ADENILZA FERREIRA DA SILVA, Matrícula SIAPE 

n.º1558412 como responsáveis pela compra de passagens utilizando o Cartão Corporativo do 

Governo Federal, no IFRR-Campus Novo Paraíso. 

Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo validade até o dia 

30/9/2018. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  320/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar o servidor JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 

2336447), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, no período de 30/07 a 07/08/2018, em virtude do afastamento do titular MARCONI 

BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), que estará em gozo de férias. 

Art. 2º – Designar o servidor JULIANO MAGALHÃES BARBOSA (EBTT/SIAPE: 

2336447), para em substituição responder pela Direção de Ensino do IFRR/Campus Novo 

Paraíso, nos dias 08 e 09 de agosto de 2018, em virtude do afastamento do titular MARCONI 

BOMFIM DE SANTANA (EBTT/SIAPE: 2263726), que realizou compensação antecipada 

conforme art.28, inciso II, da Resolução Nº221/2015/CONSUP/IFRR. 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

21 

 

PORTARIAS DE  27 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  321/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora KARLA JAQUELINE SARAIVA DOS 

SANTOS (TAE/SIAPE: 2325626), no dia 16 de julho de 2018, para  realizar reunião para 

organização do Encontro Pedagógico 2018-2, na cidade de Rorainópolis-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

Eliezer Nunes Silva 
Diretor Geral  IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIAS DE  31 DE JULHO DE 2018 

 

PORTARIA N.º  322/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora VALÉRIA POLESE (EBTT/SIAPE: 2251722), 

no dia 06 de agosto de 2018, para Participar de Reunião da Comissão de Elaboração de Edital 

do Programa Institucional de MONITORIA, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

EDNALDO GOMES PEREIRA  
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  323/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ADA RAQUEL DA FONSECA 

VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 21086380), nos dias 30 e 31 de julho de 2018, para 

Participar de Reunião com a Comissão Responsável pela Elaboração do Plano de 

Desenvolvimento Institucional-PDI do IFRR, na cidade de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Designar a servidora EDILEUSA DE JESUS DOS SANTOS (EBTT/SIAPE: 

1262709), para em substituição responder pela Coordenação Pedagógica do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, nos dias 30 e 31 de julho de 2018, em virtude do afastamento da titular ADA 

RAQUEL DA FONSECA VASCONCELOS (TAE/SIAPE: 2108638). 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

22 

 

Art. 3°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

EDNALDO GOMES PEREIRA  
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  324/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º. Autorizar o afastamento da servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 

2398252) no dia 30 de julho de 2018, para participar da 4ª reunião com a comissão 

organizadora dos jogos de integração dos servidores do IFRR 2018-JINTS-IFRR, na cidade 

de Boa Vista-RR. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 3°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

EDNALDO GOMES PEREIRA  
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

PORTARIA N.º  325/DG 

O Diretor-Geral do Campus Novo Paraíso do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia de Roraima – IFRR, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

Art. 1º – Designar a servidora ANÁRIA DE SOUZA SANTOS (TAE/SIAPE: 2398252), para 

em substituição responder pela Coordenação de Pesquisa e Pós-Graduação do IFRR/Campus 

Novo Paraíso, com ônus, no período de 08 a 20 de agosto de 2018, em virtude do afastamento 

do titular BRÁULIO CRISANTO CARVALHO DA CRUZ, que estará em gozo de férias. 

Art. 2°. Determinar que a Coordenação de Gestão de Pessoas, adote as providências cabíveis 

à aplicação da presente portaria. 

Art. 4°. Que esta portaria entre em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. 

EDNALDO GOMES PEREIRA  
Diretor-Geral em Exercício do IFRR/Campus Novo Paraíso 

 

 

 

 

 

 

 



 
Ministério da Educação 

  Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Roraima 

 

 

BR 174, Km 512, Vila Novo Paraíso, Caracaraí (RR) 

Boletim de Pessoal e de Serviços do Campus Novo Paraíso n.° 7/2018 

Publicado em 12 de Novembro de 2018 

23 

 

2.QUADRO DE LICENÇA MÉDICA 

CAMPUS NOVO PARAÍSO /MÊS: JULHO DE 2018 

 

NOME PERÍODO MOTIVO/AFAST. DIAS 

 

Lércia Martins Carneiro 02 a 06/07/2018 Trat. de saúde 05 

Tassiane dos Santos Ferrão 19 a 20/07/2018 Trat. de saúde 02 

Lércia Martins Carneiro 24 a 27/07/2018 Trat. de saúde 04 

Adelson Alves de Lima  19 a 20/07/2018 Trat. de saúde 02 

Marliane Ferreira de Oliveira 24/07/2018 Trat. de saúde 01 

 


